tuetur per intelligentiam, amplectitur per dilectionem, profecto reperit illius summæ Trinitatis imaginem. Ad quam summam Trinitatem reminiscendam, videndam, diligendam, ut eam recordetur eam contempletur, ea delectetur, totum debet referre quod vivit. Verum ne hanc imaginem ab eadem Trinitate factam, et suo vitio in deterius commutatam, ita eidem comparat Trinitati, ut omnimodo existimet similem; sed potius in quacunque ista similitudine magnam quoque dissimilitudinem cernat, quantum satis esse videbatur, admonui.] † Et multa alia, quibus doctor subtilissimus eadem prudenter exsequitur, quæ ob sui longitudinem inserere huic operi devitamus.

Quid, o dialectice, facis? Calumniaris beatissimum B
Augustinum dixisse sæpino quod nunquam, sicut a te fingitur, dixisse reperitur : *Tu dicis essentiam animæ voluntatem atque scientiam*; beatus Augustinus dicit voluntatem atque scientiam non esse illius essentiam. Creando quippe Deus universitatis conditor animæ rationali contulit ut meminisset, intelligeret, vellet, sciret, saperet, diligeret, posset, discerneret, et alia complura, quæcunque sempiterna illius bonitas ei conferenda judicavit. Ac per hoc falsa indubitanter convincitur assertio tua, qua Pelagianis favens, eorumdemque errores pervicaciter confovens, tantum voluntati humanæ tribuere præsumpsisti, quantum nec ipsi Pelagiani, nec alius quispiam tribuisse reperitur. Hæcne est oratio tua, qua initio hujus pericopes (cap. 8, n. 7, sect. 1) Dei misericordiam dixeris postulandam, ut te in tantorum errorum labyrinthum induceres? Nimirum impleta est apostolica protestatio, quæ dicit : *Petitiss, et non accipitis, eo quod male petitiss (Jac. iv, 3).* Videbat enim omnipotentissimo suo intuitu Dominus, sciens cogitationes hominum quoniam vanæ sunt (*Psal. xciii, 11*), intentionem animi tui vanitati deservire potius quam veritati; idcirco avertit auditum clementiæ a præce dementiæ, quoniam voluntate et veritate deserta in hæc tam impia lapsus es. * Augustinus Confessionum lib. xiii (cap. 20) : [Aut quid te promeruit inchoatio creaturæ spiritualis, ut saltem tenebrosa fluitaret similis abyssu tui dissimilis, nisi per idem Verbum converteretur ad idem a quo facta est, atque ab eo illuminata lux fieret, quamvis non æqualiter, tamen conformis formæ æquali tibi. Sicut enim corpori non hoc est esse quod pulchrum esse, alioquin deforme esse non posset : ita etiam creato spiritui non id est vivere, quod sapienter vivere; alioquin incommutabiliter saperet. Bonum autem illi est hære tibi semper, ne quod adeptus est conversione, aversione lumen amittat, et relabatur in vitam tenebrosæ abyssi similem.] † Isidorus in libro Etymologiarum (*Orig. lib. vii, cap. 1*). [Dicuntur autem et alia nomina quædam in Deum substantia-liter : simplex autem dicitur sive non amittendo id quod habet, seu quia non aliud est ipse et aliud quod

* Additio in calce paginæ.

in ipso est, sicut in homine, cujus est aliud esse, et aliud sapere.] **A** sed necessitate imperfectionis lapsus esse dicendus est.

† Videamus aliam falsitatem tuam qualiter membra carniū Behemoth sibi cohæreant, et squammæ altera alteri jungatur; dicis enim:

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 8, n. 8, sect. 5.) **Θ** *Ideoprimum animale corpus hominis ante peccatum, quia adhuc deerat quod ei propter præcepti custodiam fuerat addendum, id est spirituale. Ac per hoc ex eo quod aliquid a perfectione naturæ defuit, erat animale, ex eo quod nihil ei deesset, futurum spirituale. Hinc, inquit, datur intelligi primam hominis voluntatem liberam naturaliter fuisse creatam, cui tamen aliquid adderetur si præceptum Dei servare vellet, ut sicut animale corpus potuit mori, quia adhuc non erat perfectum, ita voluntas libera adhuc animalis merito, quia mortalis, potuit peccare, quia adhuc non erat perfecta; quæ utique perfectio libertatis post mandati custodiam impletur, dum ei peccandi voluntas penitus auferretur.*

CORRECTIO.

† Videris primorum nostri generis propagatorum sequi sententiam, qui cum voluntate propria peccavissent, causam in Deum contumaciter retorserunt. Nam interrogata mulier respondit: *Serpens decepit me, et comedi (Gen. iii, 14)*. Vir autem: *Mulier quam detisti mihi sociam, dedit mihi et comedi (Ibid., 12)*. Nimirum eo suæ responsionis contumaciam porrigentes, ut non suæ voluntati culpam prævaricationis, sed dispositioni Conditoris ascriberent, qui vel serpentem paradiso admiserit, vel mulierem viro sociam dederit; quasi creatura quælibet, non naturæ conditor auctorque præcepti solus audiendus sequendusque indubitanter foret, cum transgressionis eorum causa nulla sit alia quam liberæ voluntatis spontanea in inferiora deflexio. Tu econtra, quia mortem corpori atque animæ propter imperfectionem sui obvenisse dicis, causam mortis Deo assignas, qui hominem fecerit imperfectum. Si enim secundum te imperfectus est conditus, sequitur ut lapsus ejus de imperfectione veniens, non ipsi deputetur, sed Deo: quod quam sit impium et a veritate alienum, perfecto nulli dubitare permittitur. Fides autem catholica inconcusse tenet et prædicat, humanam naturam rectam atque perfectam a Creatore summe et singulariter bono conditam, omnibusque, quibus eam secundum utramque substantiam consistere judicavit, bonis donatam: quippe cui secundum corpus nihil honesti defuit, et secundum animam nihil decoris abfuit, adeo ut liberrima voluntate donata semper haberet liberum inhærere Conditori, si mandati custodiam obedienter servavisset: ac per hoc nulla necessitate, sed voluntatis propria libertate peccavit, quam nullatenus potuit evitare, quia secundum te imperfectus est conditus: imperfectio ergo ipsa necessario impulit ad peccandum: qui enim imperfectione mandatum auctoris transgredi compulsus est, jam non libertate voluntatis,

Constat igitur imperfectionis auctori deputatur quidquid imperfectionis necessitate peccatum est: quod quia absurdissimum, imo nefarium est credere, restat ut hominem et perfectum conditum et voluntatis libertate mandati custodiam prævaricatum esse fateamur. Si enim imperfecta libertas voluntatis est data, prorsus nec libera est dicenda: omnis enim liber aut perfecte liber est, aut si non perfecte, profecto nec liber: quomodo enim liber est, qui aliqua sui parte est imperfectus? Non est igitur dubitandum perfectum primum hominem conditum, nulli adhuc mortis obnoxium, quæ illi ob peccati admissionem juste est retributa; cum post peccati commissum jam morti obnoxios legamus

secundum quemdam modum esse perfectos; scriptum est enim in Genesi: *Noe vir justus atque perfectus (Gen. vi, 9)*; et Dominus in Evangelio monet: *Estote perfecti sicut et Pater vester cælestis perfectus est (Matth. v, 48)*; et Apostolus: *Quotquot ergo perfecti sumus, hoc teneamus (Phil. iii, 15)*, et reliqua. Constat autem superioribus infaustæ disputationis tuæ partibus te satagisse ut rationali creaturæ, id est et angelis et hominibus, liberam voluntatem, id est liberum arbitrium secundum te creatum divinitus approbares, quod tamen donum indebitæ largitatis Dei cum fides catholica intellectuali creaturæ, et angelicæ videlicet et humanæ collatum prædicet, nimirum sequitur ut eandem imperfectionis notam angelicæ creaturæ aduras. Si enim uterque, angelus scilicet et homo, liberum arbitrium largitate Conditoris est consecutus, necesse est aut utrumque imperfectum asseras, aut non æqualiter arbitrii libertate donatum, quod te nullatenus reor ausurum, qui toties liberam voluntatem utriusque rationalis creaturæ etiam plus quam necessitas posceret astruxisti. Si ergo constat utrumque libertate donatum, constat utrumque non, ut somnias, imperfecte, sed, ut habet veritas, perfecte creatum. Perfectum vero angelum primordialiter conditum testatur propheta, qui lapsui ejus voluntario exprobrans ait: *Tu signaculum similitudinis Dei perfectus decore in deliciis paradisi Dei fuisisti (Ezech. xxviii, 12)*; et Dominus ad Job: *Ipsa est principium viarum Dei (Job xl, 14)*, quorum explanationem beatus Gregorius in libro *Moralium xxxii (cap. 18)*. Ita exsequitur:

[Velut si aperte diceret: Idcirco ad tam multa fortiter sufficit, quia in natura rerum hunc creando per substantiam Conditor primum fecit. Quid enim vias Domini nisi ejus actiones accipimus, de quibus per prophetam dicit: *Non enim sunt viæ meæ sicut viæ vestræ (Isa. lv, 8)*. Et principium viarum Dei Behemoth dicitur, quia nimirum cum cuncta creans ageret, hunc primum condidit, quem reliquis angelis eminentiorem fecit. Hujus primatus eminentiam conspicit propheta cum dicit: *Cedri non fuerunt altiores illo in paradiso Dei; abietes non adæquaverunt summum ejus; platani non fuerunt æquæ*